



Folk & Sikkerhed

Nyhedsbrev

April 2016

Kære medlem,

I dette nyhedsbrev kan du læse en spændende reportage om forsvarsminister Peter Christensens besøg i Sønderborg, hvor emner som NATO samarbejdet og indkøbet af nye kampfly berøres.

Derudover har vi i denne udgave af nyhedsbrevet en artikel om dette års markering af 9. april i Haderslev med en interessant historisk gennemgang af Haderslev Garnisons rolle fra 76 år siden.

Slutteligt kan du læse om den forestående mindehøjtidelighed på Svinø for de allierede flyvere. Et arrangement som har været gennemført de sidste 71 år, og som Folk & Sikkerhed er stolte af at bakke op omkring.

**Folk & Sikkerhed ønsker alle vores
medlemmer GOD LÆSNING!**



Folk & Sikkerhed

Nyt fra sekretariatet



April måned har været meget spændende, og der har været masser af arbejdsopgaver i sekretariatet.

Vi har blandt andet arbejdet på at udvikle Flagdagen d. 5. september - Folk & Sikkerhed har været i kontakt med alle landets kommunerne. Vi har skrevet til samtlige 98 kommuner, og der har været en overvældende positiv respons. Der har aldrig før været så stor interesse for Flagdagen. I Folk & Sikkerhed oplever vi i stigende grad, at både kommuner og borgere tager dagen til sig.

Husk at årets første Flagavis udkommer i maj!

Derudover har der været en forespørgsel fra et af Folk & Sikkerheds medlemmer om oplevelsesture. Det er et initiativ, som jeg arbejder videre på. Muligvis kan det allerede realiseres i år, men alternativt vil det blive et tilbud til vores medlemmer fra næste år. Jeg er meget glad for denne forespørgsel, og jeg vil opfordre andre til på samme måde at kontakte mig.

Til slut vil jeg kort nævne at oprettelsen af lokale netværk skrider hastigt frem. Det er fantastisk at mærke, hvorledes Folk & Sikkerhed styrker vores landsdækkende aktiviteter og den geografiske sammenhængskraft i organisationen. I den forbindelse vil jeg gerne sige mange tak til alle de frivillige for deres store indsats i bestræbelserne på at gøre samfundet mere robust og trygt til glæde for os allesammen. Der er brug for jer!

Vi er sammen om det robuste samfund

Forsvarsministeren på besøg hos Folk & Sikkerhed i Sønderborg

Af Ole Kæhler

Torsdag kom forsvarsminister Peter



Christensen på besøg hos Folk & Sikkerhed på Hotel Comwell, hvor han først hørte lidt om foreningen, inden han selv fortalte, hvordan der arbejdes i Forsvarsministeriet.

De ca. 70 gæster, hørte Erling Lundsgaard fortælle, at Folk & Sikkerhed arbejder sammen med Politiet, Beredskabet, Forsvaret og civilsektoren for at sikre, at Danmark er så trygt som muligt.

“Det betyder, vi arbejder på at få menneskerettighederne til at gælde i alle lande. Vi arbejder også for frihed. “Det vi har i foreningens værktøjskasse er dialog, samtænkning, frivillighed, opbakning og anerkendelse”, siger han. Blandt frivillige fremhæves de frivillige brandværn og samtænkning er, når for eksempel politiet og beredskabet arbejder sammen på nogle konkrete opgaver.

De gode og de onde

“Før 1989 var tankegangen i Forsvaret og Forsvarsministeriet sådan, at de gode boede i Vesten, mens de onde boede øst for Jerntæppet, men efter 1989 blev virkeligheden mere anderledes kompleks”, siger forsvarsminister Peter Christensen.

“Murens fald fik flere lande til at skære ned på budgetterne til deres militær. Der var heller ingen i Danmark, der kunne pege på en fjende, der ville blive farlig i de kommende ti år”, siger ministeren. Han er ret sikker på, at der i dag ikke er nogen, der tør skrive under på, at Danmark ikke bliver angrebet indenfor de kommende ti år.

Danmark har i de senere år deltaget i krige rundt omkring i verden. Irak og Afghanistan – og vi er stadig aktive i Syrien.

“Vi skal have fly med i kamphandlinger i Syrien fra juni måned”, siger Peter Christensen. Der er også soldater i Afghanistan og Irak.

“De hjælper landene med at opbygge og uddanne deres egne styrker”, siger han.

Danmark er i krig mod terror og kæmper også mod cyberangreb.

“Ved at slå til i udlandet hjælper vi med at bekæmpe terror”, siger ministeren.

Samarbejde på mange ledder

Her i landet hjælper politiet, forsvaret, hjemmeværnet og beredskabet hinanden.

“Og det er jo en god ting, som vi så, da der var oversvømmelser på Als i forbindelse med skybruddene. Vi så det også ved branden i Fredericia”, siger forsvarsministeren.

Ministerens udfordring på Christiansborg var at spare 125 millioner kroner og de kunne findes, hvis Beredskabscentre blev tømt for personel.

“Det ville batte noget at komme af med lønudgifterne, men heldigvis lykkedes det at finde andre veje til de mange millioner. Jeg fik slettet nogle kontigenter og så kan jeg glæde mig over den meget lave pris på olie, fordi prisfaldet betyder færre penge til brændstof i Forsvaret”, siger Peter Christensen og det er forklaringen på, at Beredskabscentre bliver på landkortet.



Thorbjørn von Alm Philippsen og John Lohff

Sikkerhed koster penge

“Sikkerhed koster penge, men det er bare ikke sikkerhed, der står øverst på danskernes ønskeliste. Det gør velfærd”, siger ministeren.

Der er nye kampfly på vej til Flyvevåbnet. “Det er virkelig dyre og så skal de betales, når de leveres. Vi kan ikke få dem på klods”, siger Peter Christensen og fortsætter: “Men fly er en god investering, fordi vi kan bruge dem, når vi er med i operationer ude i verden. Og der er bedre med fly end det er at sende soldater ind i krigsområderne. Vi har jo oplevet, det kan gå galt at gøre det”, siger han.



NATO forpligter

Danmark er med i NATO, som er en aftale mellem en række lande. Aftalen siger, at bliver et af medlemslandene angrebet, så kommer de andre lande farende og hjælper.

“Og det er en aftale, der betyder, vi er fremme indenfor tre døgn, hvor vi så også er kampklar. Vi kan ikke bare ringe og sige, at vi overvejer at hjælpe”, siger Peter Christensen.

“De nye medlemslande, der er naboer til Rusland er meget utrygge ved Putin og de forventer at se NATO-soldater i deres lande. De har det ikke som danskere, der trækker på skuldrene over Rusland og tænker, at det hele nok skal gå”.

Med øvelser i de baltiske lande kan NATO signalere til Rusland, at hele styrken er klar, hvis Rusland skulle følge sig fristet til at gå over en grænse.

“Og det er tanken, at NATO skal have så meget power, at der ikke er én eneste, der fristes til bare at tænke på at røre et medlemsland”, siger forsvarsministeren.

Haderslev Garnison markerede 76 året for Danmarks besættelse

Af Louise Schierup, Danske Division.

Lørdag den 9. april markerede Haderslev Garnison i koordination med Fighter Wing Skrydstrup, Soldaterforeninger, Veteraner samt Haderslev

Kommune højtideligholdelsen af Danmarks besættelse i 1940.

Den 9. april i år er det 76 år siden at den danske befolkning kæmpede en ulige, men tapper kamp mod den tyske overmagt. En dag som huskes i hele Danmark, men i særdeleshed i Syd- og Sønderjylland, og ikke mindst på Haderslev Garnison, da kampene fandt sted lige uden for Garnisonens mure.

Haderslev Garnisons veteraner fra den 9. april 1940 har siden 1987 mindes deres faldne soldaterkammerater, og i dag var ingen undtagelse. Dagen mindes ved tale af Garnisonskommandant og efterfølgende krans lægning af Garnisonskommandant og Veteraner. Efter en kort pause marcheredes til Hertug Hans kirke, af den rute, som soldaterne brugte under 9. april 1940. Garnisonskommandanten holdt tale og lagde en krans ved Obelirken. Efterfølgende var der gudstjeneste i Hertug Hans kirke og slutteligt march retur til kasernen.



Tidligere tiltrak mindehøjtideligheden mere end 150 veteraner, men af naturlige årsager er deltagerantallet faldet fra år til år, og i år var antallet nede på to. Om end en reel deltagelse af veteraner fra 9. april bliver færre og færre, er de unge mennesker fra hele Danmark blevet bevidste om begivenhederne på baggrund af filmen "9. April", som udkom sidste år.

Hans 21 år, værnepligtig: - Jeg har set filmen "9. April", og jeg ved at filmen er baseret på udtalelser fra de veteraner, som blandt andet er her i dag. Jeg er utrolig beæret over at få lov til at deltage i mindehøjtideligheden. Jeg kan slet

ikke forestille mig, hvad veteranerne har oplevet. Og jeg blev da også dybt rørt, da kransene for de faldne blev lagt.

Trine 22 år værnepligtig, støtter op: - Det sætter det at være værnepligtig i perspektiv. At man er soldat og i reelle kamphandlinger kan kunne komme til at betale den højeste pris, sit liv. Men det afskrækker mig ikke fra at være soldat. Jeg er også beæret over at deltage, og blev også meget rørt da kransene blev lagt. Der gik det ligesom op for mig, at den ældre herre, som lagde kransen reelt har været i krig og mistet nogle af sine kammerater. Jeg synes derfor også at det giver god mening at man højtideligholder begivenhederne på den måde, som man gør i dag.



Soldaternes forholdsordre den 9. april 1940, betød at de danske soldater, ikke måtte kæmpe medmindre det var i selvforsvar, hvilket begrænsede den danske soldat. En forholdsordre som sidenhen er blevet ændret.

Garnisonskommandant oberst Peer Sander Rouff: Et helt konkret resultat af disse begivenheder, som vi soldater har gavn af i dag, er den kongelige forholdsordre, der lyder: "I tilfælde af angreb på dansk territorium eller på dansk militær enhed uden for dansk territorium skal de angrebne styrker ufortøvet optage kampen op uden at ordre afventes eller søges indhentet, selv om krigserklæring eller krigstilstand ikke er de pågældende chefer bekendt".

Ved syvtiden den 9. april gjorde Haderslev Garnisonens soldater klar til at tage kampen op mod den fremrykkende fjende. En styrke på kun 400 mand med

ulige odds på hånden. Den tyske styrke fremrykning bestod af kampvogne, og de danske soldater havde ikke mulighed for at gå ordentlig i stilling, de kæmpede så at sige uden dækning.

Fire danske soldater fra Haderslev og omegn mistede den 9. april livet efter en tapper, men ulige kamp mod den tyske overmagt; Kornet Frode Munch Vesterby, menig Hans Christian Hansen, menig Oluf Arthur Hansen og menig Niels Møller Schmidt. Danskernes samlede tab var i alt 16 dræbte og 20 sårede. Det formodes at det tyske tab var væsentlig højere end de danske, mellem 50 – 60 mand.

MINDEHØJTIDELIGHED FOR ALLIEREDE FLYVERE

PÅ SVINØ KIRKEGÅRD 04. MAJ 2016

af Bjarne Hesselberg



På Svinø Kirkegård mellem Næstved og Vordingborg ligger 62 faldne, allierede flyvere fra 2. verdenskrig begravet. Der er desuden en mindeplade for 46 amerikanske piloter, der har været begravet på kirkegården, men siden er ført hjem.

Det var tyskerne, der valgte Svinø som én af fem centrale begravelsespladser i hele Danmark. Sikkert fordi de uddannede piloter på Avnø, der ligger i Svinø

sogn, men måske også for at undgå for megen opmærksomhed fra danskernes side.

Efter krigen blev den meget smukke krigskirkegård indrettet og indvielsen fandt sted i maj 1950 på 5 års dagen for Danmarks befrielse. Gennem alle årene er der blevet afholdt en mindehøjtidelighed den 4. maj om aftenen.

I år på 71-årsdagen for det glade frihedsbudskab samles folk fra hele lokalområdet for at mindes de unge mennesker, der gav deres liv i indsatsen for de allieredes sag, der jo også var Danmarks sag.

Højtideligheden indledes med gudstjeneste kl. 19.30, som provst, sognepræst Mette Magnusson forestår. Efter gudstjenesten vil Clan Rose Pipes and Drums of Denmark og trompetere fra Gardehusarregimentet stå for de musikalske islæt i højtideligheden ved gravene, der begynder kl. 20.20. Inden da har frivillige fra Flyverhjemmeværnet og "Danmarks Veteraner" ("De Blå Baretter") taget opstilling langs gravene som æresvagt.

Flyverstaben har fortsat ønsket at markere Flyvevåbnets deltagelse. Flyveskolen vil derfor udføre en ceremoniel overflyvning med fire af de lette træningsfly T-17, som første indslag efter gudstjenesten.

Flyvevåbnet vil i år være repræsenteret ved oberst Peter Christian Alexa fra Flyverstaben. Endvidere vil repræsentanter for de landes ambassader, der har faldne på kirkegården, være til stede sammen med lokale myndigheder og foreninger.

Mindehøjtideligheden overværes ofte af pårørende til de faldne flyvere.

Folk & Sikkerhed er repræsenteret ved næstformand og Oberstløjtnant-R Peter H. Lynard.

Programmet

19.30	Gudstjeneste ved provst, sognepræst Mette Magnusson
20.15	Gudstjeneste slut
20.20	Flyvevåbnets overflyvning som hilsen og honnør
20.23	Flyvevåbnets 2. overflyvning
20.24	Indmarch af CLAN ROSE PIPES & DRUMS of DENMARK

Velkomst ved Bjarne Hesselberg, Folk og Sikkerhed.

Tale ved Garnisonskommandanten i Vordingborg, Oberst Johnny Rahbæk Thomsen og kransenedlæggelse.

CLAN ROSE PIPES & DRUMS: "Highland Cathedral"

Tale ved Oberst Peter Christian Alexa, Flyverstabens, kransenedlæggelse.

CLAN ROSE PIPES & DRUMS: "Auld Lang Syne/Nu flyver nattens fugle ud"
FÆLLESSANG

De anmeldte kranser nedlægges i angivet rækkefølge.

CLAN ROSE PIPES & DRUMS: "Kilworth Hills"

Tale ved menighedsrådsmedlem Bent-Erik Rasmussen,
kransenedlæggelse

CLAN ROSE PIPES & DRUMS: "Amazing grace"

Sognepræsten leder "Fader Vor" og lyser velsignelsen.

Fællessang: "Altid frejdig når du går"

Gardehusar-trompetere: "Last Post"

Pipe Major: "Lament"

2 minutters stilhed

Gardehusar-trompetere: "Reveille"

CLAN ROSE PIPES & DRUMS: Afmarch

Flyverhjemmeværnet og De Blå Baretter: Afmarch

Kalenderen

4. maj

Reersø. Mindehøjtidelighed i Reersø kirke.

Svinø. Mindehøjtidelighed på Svinø Kirkegård.

5. juni

Grundlovsdag

18. juni

Forsvarets Dag på Kronborg

16.- 19. juni

Folkemøde på Bornholm. Folk & Sikkerhed vil traditionen tro være tilstede. Vi har blandt andet forberedt to meget interessante dialogmøder. Mere information om dette tilgår.



Folk & Sikkerhed udsender ved hvert månedsskifte et elektronisk nyhedsbrev, typisk med indhold af aktuel orientering, informationer, referater, synspunkter mv. Indsendte indlæg som vi vælger at bringe i nyhedsbrevet, er i sit indhold ikke nødvendigvis dækkende for Folk & Sikkerheds holdninger og synspunkter.

*Redaktionen: Folk & Sikkerhed - Sekretariatet
Redaktionen er afsluttet 30.04.16*